
OBSAH

OBECNÁ Č Á S T  : : ....................................................................... I I

1. Ú V O D ............................................................................................................ I I
1.1. VÝZNAM PUBLIKACE............................................................................I I
1.2. Ča s o v é , v ě c n é  a  t e r it o r iá l n í v y m e z e n i p u b l ik a c e  . . .  і і
1.3. STRUKTURA PUBLIKACE .....................................................................I I

2. VÝKLAD NĚKTERÝCH P O JM Ů ................................................................12
2.1. KLASIFIKACE LO KA LIT ......................................................................... 12
2 .1 .1. Období před rokem  1850 ............................................................. 12
2 .1 .2. Období od roku  1850 .................................................................... 12
2.2. OBECNÉ POJMY SOUVISEJÍCÍ

S CHARAKTERISTIKOU LO KALITY.................................................... 13
2 .2 .1. Právní charakter lo k a l i t y ................................................................13
2. 2. 2. Právní t itu l obce ..............................................................................13
2.2. 3. Topografický charakte r (topogra fická  charakteristika ,

m istopisný ráz) ................................................................................ 14
2.2.4. Shrnutí po jm ů právní charakter, p rávní t itu l

a topog ra fický  charakte r ..............................................................14
2. 3. OSTATNÍ PO JM Y.....................................................................................15
2. 3.1. Pojmy územní celek, územ ní jedno tka ,

správní obvod, správní je d n o tk a ................................................15
2. 3. 2. Pojmy okres, soudní okres, soudní o b v o d ............................... 16
2. 3. 3. Pojmy okresní (krajský, zem ský) správní úřad ...................... 16
2. 3. 4. Pojmy osada, m ěstská čtvrť, m ěstský obvod,

městská č á s t ....................................................................................... 16

Dvojí pojetí osady ............................................................................................16
Osady a městské čtvrtě ...................................................................................17
Měslský obvod a městská č á s t .......................................................................17
Vztah mezi pojmy městská čtvrt, část města, městská část.
městský obvod -  shrnutí ................................................................................ 18

2. 3. 5. Pojmy okresní město, krajské město, zemské
hlavní město, h lavní m ěsto (adm in is tra tivn í t i t u l ) ............... 19

2. 3. 6. К po jm u enkláva ..............................................................................19
2.4. POJMY PRO ÚČELY RETROSPEKTIVY NEVHODNÉ,

EXISTUJÍCÍ V SOUČASNÉ, PŘÍPADNĚ I STARŠÍ LEGISLATIVĚ .19
2 .4 .1. Část obce ............................................................................................19
2.4. 2 . Část města .........................................................................................20

2.4. 3. Základní síde lní je d n o tk a .............................................................20
Urbanistické obvody.........................................................................................20
Sídelní lo k a lity ..................................................................................................20
2.4. 4. Městské okresy (tj. okresy tvo říc í pouze m ěsto
se zvláštním p o s ta v e n ím )...........................................................................21

3. RŮZNÉ SOUVISEJÍCÍ POZNÁMKY ........................................................ 21
3. 1. PROBLEMATIKA POVYŠOVÁNI' NA MĚSTYSE

A NA MĚSTA A  JEJl VZTAH К EVIDENCI
TOPOGRAFICKÉHO CHARAKTERU ................................................. 21

з. 2 . p o z n á m k a  к  u ž ív á n i' p o jm ů  m ě s te č k o  a  m ě s ty s  ..........22

3. 3. К PROBLEMATICE MÍST, OSAD A  ČÁSTI OBCÍ ............................ 22

3. 4. STATISTICKÉ LEXIKONY, PODROBNÉ SEZNAMY MIST,
SEZNAMY MÍST A  SEZNAMY ОВСІ (ÚŘEDNÍ SEZNAMY) . . . .23

3. 5. EVIDENCE ADMINISTRATIVNÍHO VÝVOJE ................................... 23
3. 5. 1. A d m in is tra tivn í změny, je jich  s ledován i a prokazování . .  .23
3. 5. 2. Právní no rm y prokazující adm in is tra tivn í z m ě n y .................24
ТУРУ právních norem ...................................................................................... 24
Zdroje právních no rem .................................................................................... 25
3. 6. TYPY ODKAZŮ NA PRÁVNÍ' N O R M Y ...............................................25
3. 6 .1 . Ind iv iduá ln í právní no rm y pub likované

ve sbírkách právních n o r e m ........................................................ 25
3. 6. 2. Hromadné právní no rm y pub likované  ve sbírkách

právních norem  nebo v  úředních seznamech ........................25
Hromadné právní normy publikované ve sbírkách právních norem . . .  .25
Hromadné právní normy publikované v  úředních seznam ech.................25
3. 6. 3. O sta tní p rávn í no rm y ....................................................................26
Individuální právní normy publikované v  úředních seznamech obcí . .  .26 
Individuální právní normy publikované v Územné
identifikačním registru (IJIR) .........................................................................26
Individuální právní normy nepublikované (nalezené v  archiváliích) . .  .26 
3. 6. 4. O dkazy pom ocí více právních n o re m ........................................26
3. 6. 5. A d m in is tra tivn í zm ěny nedoložené žádnou

právní n o rm o u ..................................................................................26
Údaje doložené pouze porovnáním za sebou
jdoucích úředních seznamů ........................................................................... 26
Údaje nedoložené..............................................................................................27

4. VÝVOJ MĚST A  MĚSTYSŮ OD ROKU 1850 A  PROCES JEJICH 
PŘEMĚNY NA MĚSTA V DNEŠNÍM SLOVA SMYSLU ..................... 27

4. 1. OBDOBÍ 1850-1954 ............................................................................. 27
4. 2. OBDOBÍ 1954-1960 ............................................................................. 27
4 .3 . OBDOBÍ 1960-1967 ............................................................................. 28
4. 4. OBDOBÍ 1968-1990 ............................................................................. 28
4. 5. OBDOBÍ 1990-2006 ............................................................................. 28
4. 6. OBDOBÍ OD ROKU 2006 ....................................................................28
4. 7. PŘEHLED OBCÍ (HISTORICKÝCH MÉST A  MĚSTYSŮ),

KTERÉ KE DNI 30. 6. 2006 NEJSOU K/ÍĚSTY,
A  MOŽNOSTI JEJICH DALŠÍHO POVYŠOVÁNÍ .............................28

4. 8. SHRNUTÍ VÝVOJE MĚST A  MĚSTYSŮ PO ROCE 1948 .............. 30

5. VYSVĚTLIVKY К ROZDÍLŮM MEZI ÚDAJI TÉTO 
PUBLIKACE A DOSAVADNÍHO RETROSPEKTIVNÍHO 
LEXIKONU .................................................................................................. 30

6. USPOŘÁDÁNI' HESEL LEX IKO N U ...........................................................32
6. 1. H E S LA ................................................................................................... 32
6. 2. O D D ÍLY .................................................................................................33
6. 2. 1. Záhlaví ............................................................................................33
6. 2. 2. Přehled a s truk tu ra  odd ílů  1 až 7 ...........................................34
6. 2. 3. Zvláštnosti odd ílu  „V ývo j v  rámci obce" ............................. 34
6. 3. RUBRIKY ............................................................................................35



H I S T O R I C K Ý  L E X I K O N  M Ě S T Y S Ů  A  M Ě S T

7. ZAPISOVANÍ ÚDAJŮ DO RUBRIK .................................................... 36
7. 1. OBECNÝ ZPŮSOB UVÁDĚNÍ ČASOVÝCH ÚDAJŮ .................... 36
7. 2. VÝZNAM NĚKTERÝCH S Y M B O LŮ ................................................36
7. 2. 1. Symbol t  ( k ř íž ) ..............................................................................36
7. 2. 2. Symbol * (hvězdička) ................................................................37
7. 2. 3. Speciální sym bo ly # , § , § § .........................................................37
7. 2. 4. Speciální sym bo l » ....................................................................... 37
7. 2. 5. O sta tn í sym bo ly (I, x, ?, ??, Z, ~) ........................................ 37
7. 2. 6. Podtržení lo k a lity  ....................................................................... 38
7. 2. 7. Doplňující in form ace a vysvě tlivky  к  ru b r ik á m ..................... 38

8. POPIS JEDNOTLIVÝCH RUBRIK V RÁMCI ODDÍLŮ .......................... 38
8. 1. ODDÍL 1. CHARAKTERISTIKA ...........................................................38
Právní t i t u l ......................................................................................................... 38
Právní charakter ............................................................................................. 38
Topografický charakter v  seznamech míst a statistických
lexikonech .......................................................................................................39
Právní a topografický charakter před rokem 1850 ................................... 39
Národní výbo ry .................................................................................................. 39
Kategorie MNV (1 9 5 2 ).................................................................................... 39
Kategorie MěNV (1 9 8 3 ) ..................................................................................39
Zahrnutí jiných měst a m ěs tysů ....................................................................39
8. 2. ODDÍL 2. SÍDELNÍ Ú TVAR....................................................................39
Sídelní útvar .................................................................................................... 39
Lokalita kategorie I .........................................................................................39
Lokalita kategorie 2 .........................................................................................39
Lokality kategorie 3 a 4 ..................................................................................39
Aglomerace, lokality kategorie 5 ..................................................................40
Specifická případy sídelní s tru k tu ry .............................................................40
Způsob definování skladby sídelních útvarů a aglomerací ..................... 40
Počet obyvatel sídelního útvaru a ag lom erace.......................................... 40
8. 3. ODDÍL 3. ÚŘEDNÍ NÁZEV ................................................................. 41
8. 4. ODDÍL 4. ADMINISTRATIVNÍ V Ý Z N A M .......................................... 41
8. 4 .1 . Pododdíl 4a. A dm in is tra tivn í t i tu l  ........................................... 41
8. 4. 2. Pododdíl 4b. Specifikace zv láštn ího  p o s ta v e n í.................... 42
8. 4. 3. Pododdíl 4c. Územní je d n o tky  .................................................. 42
8. 4. 4. Pododdíl 4d. In s t itu c e .................................................................. 42
A1 a. Sídlo vrchního zemského soudu ........................................................ 43
A I b. Sídlo vrchního s o u d u ............................................................................. 43
A2. Sídlo zemského zastupite ls tva ............................................................... 43
A3a. Sídlo zemského správního úřadu ......................................................43
A3b. Sídlo expozitury zemského správního úřadu ................................... 43
A4a. Sídlo zemského finančního ředitelství ............................................... 43
A4b. Sídlo úřadu vrchního finančního p rez iden ta ......................................43
A4c. Sídlo expozitury zemského finančního řed ite ls tv í.............................43
B ia . Sídlo krajského soudu ........................................................................... 43
B1 b. Sídlo městského soudu .........................................................................43
B2. Sídlo krajského zastup ite ls tva ............................................................... 43
B3a. Sídlo krajského správního úřadu ........................................................ 43
B3b. Sídlo úřadu Oberlandrat ...................................................................... 43
ВЗс. Sídlo úřadu Regierungsbezirk ............................................................. 43
C la . Sídlo okresního soudu ...........................................................................43
С I b. Sídlo obvodních s o u d ů ...........................................................................43
C2. Sídlo okresního zastup ite ls tva ............................................................... 43
C3a. Sídlo okresního správního úřadu ........................................................ 43
C3b. Sídlo okresního smíšeného úřadu ......................................................43
C3c. Sídlo expozitury okresního správního ú řa d u ......................................43
C3d. Sídlo obvodních správních ú řa d ů ........................................................ 43
C3e. Sídlo obecního úřadu s rozšířenou působností ...............................43
C3f. Sídlo pověřeného obecního ú řa d u ........................................................ 43
C3g. Sídlo obvodních zastupitelstev ...........................................................43
C4a. Sídlo okresního finančního ředitelství ...............................................43
C4b. Sídlo finančního inspektorátu .............................................................43
C4c. Sídlo finančního ředitelství ................................................................. 43
C4d. Sídlo berní správy ..................................................................................43
C4e. Sídlo berního úřadu ............................................................................. 43
C4f, Sídlo finančního úřadu ...........................................................................43
8. 5. ODDÍL 5. ÚZEMNÍ PAMÁTKOVÁ O C H R A N A ................................. 44
8. 6. ODDÍL 6. PŘÍSLUŠNOST...................................................................... 44

8. 6. 1. Pododdíl 6a. Územní p řís lušnost ...............................................44
K r a j .....................................................................................................................44
O kres .................................................................................................................. 45
8. 6. 2. Pododdíl 6b. Správní p ř ís lu š n o s t...............................................45
Krajský správní úřad ...................................................................................... 45
Vyšší správní úřady na území cizího státu ................................................. 45
O berland ra t.......................................................................................................45
Dominium ......................................................................................................... 45
Okresní správní ú řa d .......................................................................................45
Obvodní správní ú řa d .......................................................................................45
Obecní úřad s rozšířenou působností: ........................................................ 46
Pověřený obecní úřad .................................................................................... 46
Okresní zas tup ite ls tvo .................................................................................... 46
Obvodní zastupite lstvo .................................................................................... 46
8. 6. 3. Pododdíl 6c. Soudní p ř ís lu š n o s t................................................. 46
Krajský soud .....................................................................................................46
Okresní s o u d .....................................................................................................46
Obvodní s o u d .....................................................................................................46
8. 6. 4. Pododdíl 6d. Berní p ř ís lu š n o s t ....................................................46
Finanční ředitelství ......................................................................................... 46
Okresní finanční ředitelství ........................................................................... 46
Berní správa .....................................................................................................46
Berní ú řa d ......................................................................................................... 46
Finanční úřad .................................................................................................. 46
8. 7. ODDÍL 7. VÝVOJ V RÁMCI O BCE.................................................. 46
8. 7 .1 . Pododdíl 7a. Vym ezení obce a jeho  z m ě n y .........................46
8. 7 .1 .1 .  Rubriky zachycující vym ezení obce к  určitém u d n i ......47
Výchozí stav (1 8 5 0 ) ......................................................................................... 47
Aktuální stav (2476) .......................................................................................47
Stav před zrušením obce (letopočet) ...........................................................47
Slav po zřízení obce (le topočet).................................................................... 47
Stav před sloučením (před zrušením obce...) ( le topoče t)........................48
Stav po rozluce (po zřízení obce ...) (letopočet) ......................................48
/.rušení obce .....................................................................................................48
Zřízení o b c e ....................................................................................................... 48
8. 7. 1. 2. Rubriky zachycující územ ní zm ěny ..................................48
Sloučení obcí (zrušení jiných obcí) ............................................................. 48
Rozluka obce (zřízení jiných o b c í ) ............................................................... 49
Zrušení samostatných předměstí (sloučení o b c í) ......................................49
Zrušení samostatných dílů (sloučení o b c í) ..................................................49
Zrušení samostatných židovských obcí (sloučení obcí) ..........................49
Zřízení samostatných židovských obcí (rozluka o b c í) ...............................49
Připojení osad změnou hranic obcí ............................................................. 49
Vyloučení osad změnou hranic o b c í ............................................................. 49
Vyloučení osad změnou hranic obcí v  okamžiku zrušení obce .............. 49
Zrušení osad .....................................................................................................49
Zřízení osa d ..............................................  50
Zrušení osad v okamžiku je jich p ř ip o je n í.................................................... 50
Zřízení osad v  okamžiku jejich připojení .................................................... 50
Zrušení osad v okamžiku je jich vyloučení.................................................... 50
Zřízení osad v  okamžiku jejich vy loučen í.................................................... 50
Zrušení osad v okamžiku zrušení o b c e .........................................................50
Zřízení osad v  okamžiku zrušení obce .........................................................51
Zrušení osad v okamžiku zřízení obce .........................................................51
Zřízení osad v okamžiku zřízení o b ce ...........................................................51
8. 7. 2. Pododdíl 7b. O s a d y .....................................................................51
Přehled osad .....................................................................................................51
Příslušnost osad к  soudnímu okresu ...........................................................51
Přehled přidělených místních částí uváděných jako o s a d y ......................51
Zvláštní vztahy osad a katastrálních území ............................................... 51
8. 7. 3. Pododdíl 7c. K a tastrá ln í ú z e m í.................................................51
K. ú. již  neexistujících osad ........................................................................... 52
Dřívější příslušnost k. ú., případně tehdejších osad,
к soudnímu okresu ........................................................................................... 52
Zrušení k. ú......................................................................................................... 52
Zřízení k. ú .......................................................................................................... 52
Zřízení k. ú. jiné obce .....................................................................................52
Výčet k. ú. (2 0 0 6 ) :............................................................................................52
Katastrální území zahrnující více o b c í ........................................................ 52



8. 7. 4. Pododdíl 7d. M ěstské č t v r tě .....................................................52
Přehled městských č t v r t í ................................................................................53
Zvláštní vztahy městských čtvrtí a katastrálních území .......................... 33
Přehled městských čtvrtí a předměstí uváděných |ako o s a d y .................53
8. 7. 5. Pododdíl 7e. M ěstské obvody, m ěstské části ....................53
8. 7. 6. D odatek к  rubrice  V ývo j v  rámci o b c e ..................................53
8. 8. VYSVĚTLIVKY SYMBOLŮ A TYPOGRAFICKÝCH

ODUŠENÍ POUŽITÝCH V KATALOGOVÉ Č A S T I............................ 54

K A TA LO G O V Á  Č Á S T
(abecedně řazená ka ta logová  hesla je d n o tlivých  lo ka lit) .............. 55

P Ř ÍLO H O V Á  Č Ä S T  ............................................................................... 847
PŘEHLED ZKRATEK, PRAMENY A LITERATURA .................................847
Přehled použitých zk ra tek  ...................................................................... 847
Zkratky sbírek právních norem včetně příslušných seznamů obcí . .  ,847
Ostatní použitě z k ra tk y ................................................................................847
Přehled hrom adných právních norem  ................................................. 849
Přehled použ ité  lite ra tu ry  a p ra m e n ů ................................................. 851
Sbírky právních n o re m ..................................................................................851
Statistiky sčítání obyvatelstva ....................................................................8 5 1
Úřední seznamy -  lexikony obcí a seznamy míst....................................... 851
Jiné úřední pomůcky .................................................................................... 852
Topografie .......................................................................................................852
Knižní publikace ........................................................................................... 853
Články, sborníky............................................................................................. 853
Rejstříky ......................................................................................................... 853
Slovníky........................................................................................................... 853
Jiné pub lika ce ................................................................................................853
M ap y ................................................................................................................854

PŘÍLOHY .......................................................................................................855

O B S A H

Příloha 1: Vybrané spisy archivu M in is te rs tva  vn itra  
к  p rob lem atice  právn ího  t itu lu  .............................................................855
Příloha la  (Načeradec) ............................................................................... 855
Příloha lb  (Smiřice) ....................................................................................856
Příloha I с (Roudnice nad Labem) .............................................................857
Příloha Id (S tádlec)...................................................................................... 857
Příloha 1e (Česká B ě lá ) ............................................................................... 858
Příloha I f  (Levín )...........................................................................................859
Příloha tg  (l.áznč Bohdancč)......................................................................860
Příloha 111 (Světlá nad Sázavou) ............................................................... 861
Příloha l i  (Libořicc) ....................................................................................862
Příloha I j  (Rudolfov) .................................................................................... 863
Příloha Ik  (Dolní Královice) ...................................................................... 865
Příloha I I  (Mnichovice) ............................................................................... 865
Příloha tm  (Nasavrky)..................................................................................866
Příloha 2: Tradiční zemská p řís lu š n o s t................................................. 867
Příloha 3: Enklávy ...................................................................................... 867
Příloha 4: Přehled lo k a lit, k te ré  b y ly  ja ko  m ěsto  či městys 
e v idovány pouze před rokem  1850, nebo nepochybným
om ylem  počínaje rokem  1850 ............................................................... 867
Příloha 5: Z jištěné chyby v  m apě správního rozdělení
ke dn i 1 .1 . 2003 ...........................................................................................868

REJSTŘÍK KATALOGOVÝCH A  O DKAZOVÝCH HESEL.................869
České názvy (kata logová a odkazová h e s la )..................................... 869
Německé názvy (odkazová hesla) ........................................................ 883
Polské názvy (odkazová h e s la )............................................................... 897

MAPOVÉ L IS T Y ...........................................................................................899
DODATEK PO U ZÁVĚ R C E........................................................................ 934
Přehled navracení t itu lů  m ěsto či městys po 1. 7. 2006
(pod le  zákona 234/2006 Sb.) ................................................................. 934


